
 

 呼吸器疾患専門初診外来の開設について  

 

近年、先生方のご紹介により当院内科外来の呼吸器疾患の患者数が増加してまいり

ました。大変ありがたいことと感謝しておりますが、それにつれて診察までの待ち時

間もかなり長くなってしまう状態になってまいりました。特に、当科初診の患者さま

にはご不便をおかけして大変申し訳ないことと考えております。そこで、少しでも待

ち時間を減らすことができればと考え、令和 6 年 7 月より週一回ではございますが、

呼吸器疾患の専門初診外来を開設することにいたしました。気管支喘息や COPD（肺

気腫）、肺癌などの悪性疾患、非結核性抗酸菌症などの慢性の炎症性肺疾患、胸部異

常陰影、長引く咳・痰、息切れ症例など呼吸器疾患が疑われる患者さまがおられまし

たらぜひご紹介いただきますようお願い申し上げます。外科的治療が必要と判断いた

しましたら当科より呼吸器外科を紹介いたします。なお、状態の悪い肺炎や気胸など

緊急性のある症例につきましては従来通り毎日受け入れさせていただきます。また呼

吸器疾患以外のご紹介も従来通りとさせていただきます。なおご紹介の際は地域連携

室までご連絡いただければと存じます。 

呼吸器疾患専門初診外来  毎週木曜日  

（受付時間午前 8 時 30 分から 11 時 30 分）  

担当医  第 1・3・5 寺本 正治 

第 2・4   佐々木義明 

当院は、地域の医療機関と密接な連携を図り、近医の先生方との連携強化に努めて

おります。患者さんにおかれましては、当院受診の際はできる限りお近くの医院・診

療所の紹介状をご持参いただくようお願いいたします。 

 

   

 

 

 

 

 

 


